

Hur anmäler jag övergrepp mot barn när jag är utomlands?

Ser du ett barn i en situation som kan leda till övergrepp är det viktigt att anmäla det.

Kontakta i första hand polis på plats. Känner du dig inte trygg med det, kan du t.ex. prata med personal på ditt hotell eller med organisationer som arbetar för att förbättra barns situation på resmålet.

Kan du inte språket, be att få tala med en engelsktalande person eller rapportera iakttagelsen på telefon, e-post eller sociala medier.



Misstänker du att en turist eller annan utländsk besökare begår övergrepp på barn kan du också kontakta den personens **ambassad, konsulat eller polismyndighet.**

Finns det en nordisk koppling när du **svensk polis på +46 771 141 400** eller via **www.resekurage.se**. Svensk polis har en särskild grupp som arbetar mot sexuell exploatering av barn utomlands.



SÄG VAD DU SÅG drivs av World Childhood Foundation och ECPAT Sverige i syfte att minska och förebygga sexuella övergrepp och exploatering av barn i samband med resande och turism. Vi samarbetar med Polisen, Jämställdhetsmyndigheten och ChildSafe Movement. Projektet stöds av Svenska Postkodlotteriet.

SVERIGE

SÄG VAD
DU SÅG!

Sexuella övergrepp mot barn är ett globalt problem. Det sker i alla länder och alla regioner.

Rapportera alltid om du misstänker att ett barn riskerar att utsättas för övergrepp.

Trots stora insatser mot sexuella övergrepp och exploatering av barn i samband med resande och turism har övergreppen inte gått att stoppa. Samtidigt som det förebyggande arbetet stärkts har förövare utvecklat nya metoder för att undgå upptäckt. I och med att vi reser allt mer, och besöker allt mer avlägsna platser, är fler barn än någonsin i riskzonen för att utsättas för övergrepp.

På många populära turistmål har arbetet med att förbättra skyddet för barn samt att gripa och döma förövare varit framgångsrikt. Det har blivit svårare att närma sig barn på gator eller stränder utan att bli iakttagen och anmäld. Att ta med främmande barn till hotellrummet är numera förbjudet i flertalet länder. Många reseföretag har infört rutiner för att försvara för förövare, och idag vet de flesta resenärer att sexuella övergrepp är ett brott även utomlands och att det är ett gemensamt ansvar att förhindra att barn utsätts.

Hur kan jag hjälpa till?

Den snabba ökningen av resande globalt innebär tyvärr ökade risker för barn. Rapportera alltid om du ser ett barn i riskzonen eller om du misstänker att ett barn utsätts för övergrepp.

Vad bör jag rapportera?

Sexuella övergrepp mot barn är ett brott och straffbart. Många länder har extraterritoriell lagstiftning, dvs. att de som begår sexuella övergrepp mot

barn utomlands kan dömas i sitt hemland, trots att brottet skett utanför den egna nationsgränsen.

Om du ser någon form av övergrepp mot ett barn eller tror att ett barn är i fara kan du anmäla genom att följa instruktionerna på baksidan av den här foldern.

Tänk om jag har fel?

Lita på magkänslan. Det är inte alltid uppenbart att ett barn utsätts för övergrepp, ofta är det en kombination av iakttagelser och tecken som väcker misstänksamhet. Du måste inte vara helt säker för att rapportera att du misstänker övergrepp. Även små detaljer kan vara viktiga för dem som sedan utreder misstankarna.

Tänk om jag har rätt?

Det finns många dokumenterade fall där vaksamma hotellanställda, turister och andra ögonvittnen anmält misstankar och därmed räddat barn som utsätts för övergrepp samt bidragit till att förövare anhållits och dömts.



Vem är den typiske förövaren?

Det finns inga typiska särdrag för de som begår sexuella övergrepp mot barn. Alla åldrar, kön och etniciteter finns bland de som gripits. Vissa har som förutbestämt mål att utsätta barn för övergrepp, andra följer en impuls i stunden. Förövaren kan t.ex. vara turist, affärsresenär, hjälparbetare, byggarbetare eller militärpersonal i utlandstjänst.

Vad händer när jag rapporterar?

På sista sidan i foldern finns tips om hur du utomlands kan rapportera misstankar om sexuella övergrepp mot barn. På vissa resmål talar polisen inte engelska, men ofta finns det seriösa organisationer som arbetar aktivt mot övergrepp och som kommer att ta din anmälan på allvar.

Nya sätt att resa, nya risker

För att undkomma upptäckt har många förövare ändrat strategi för att komma i kontakt med barn. Med nya, mer självständiga resmönster, och nya resformer t.ex. äventyrsresor, homestays, lägenhetsuthyrning och volontärturism, går det att undvika de researrangörer som arbetar aktivt för att skydda barn mot övergrepp. Förövarna stannar ofta längre tid på samma plats och skapar relationer med hela samhällen, träffar barn på barnhem eller skolor och ger varandra tips på nätet om hur man undviker upptäckt. Nya appar och sociala medier gör det möjligt att kontakta barn och arrangera



möten redan före ankomst till resmålet. Många av de förövare som har gripits och dömts har varit långtidsboende eller återkommande besökare i landet.

Situationen idag

Det saknas tillförlitliga data om antalet barn som utnyttjats av turister och andra resenärer och det finns stora mörkertal, bland annat på grund av stigma, diskriminering och korruption. Men trots att det saknas global statistik vet vi att sexuella övergrepp mot barn fortsätter i stor skala, inte minst på populära turistmål. Många förövare döms årligen, men vi vet också att många kommer undan. Som exempel dömdes fler än 400 förövare, med 30 olika nationaliteter, för sexuella övergrepp mot barn i Kambodja 2003–2019, däribland flera svenskar.

Hjälp oss att se till att ingen kommer undan genom att säga vad du såg!

DEM KONTAKTAR JAG?